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настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите кои го 

положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Jens O. 

Andreasen, Jens 

K. Petersen, 

Daniel M. 

Laskin. 

Textbook and Color 

Atlas od Tooth 

Impactions, 1st 

Edition 

Munksgaard 1997 

2. Charles C. 

Alling, John F. 

Helfrick, Rocklin 

D. Alling 

Impacted Teeth, 1st 

Edition 

W.B. Saunders 

Company 

1993 

     

3. K George 

Varghese 

A 

Practical Guide to the 

Management of 

Impacted Teeth 

Jitendar P Vij 

Jaypee Brothers 

Medical 

Publishers (P) 

Ltd 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael Miloro Peterson’s Principles 

of Oral and 

Maxillofacial surgery, 

Second Edition. 

BC Decker Inc. 2004 

2. Vincent G. 

Kokich, DDS, 

MSD 

David P. 

Mathews, DDS 

Orthodontic and 

Surgical Management 

of Impacted Teeth 

Quintessence 

Publishing Co, 

Inc 

2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

Современи тераписки концепти во оралната хирургија 

 

2. Код МСИПСТ4 

3. Студиска 

програма 

Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки науки за доктори 

по дентална медицина 

4. Организатор 

на студиската 

програма 

(единица, 

односно 

институт, 

катедра, 

оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за орална хирургија 
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5. Степен (прв, 

втор, трет 

циклус) 

Втор (II) циклус 

6. Академска 

година / 

семестар 

Година I  семестар  II  

7 Оптовареност 

со предметот 

изразена во 

ЕКТС 

кредити 

5 (пет) 

8. Наставник (во 

случај на 

повеќе 

наставници 

назначен 

одговорен 

наставник) 

Одговорен наставник: проф. д-р Марина Кацарска 

 

9. Јазик на кој  

се изведува 

наставата 

Македонски 

10

. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 

11

. 

Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции

) и резултати 

од учењето: 

Стекнување на пошироки познавања на современи тераписки концепти во оралната 

хирургија од доменот на: фармакоседација, периапикална хирургија, претпротетска 

хирургија, примена на антибиотска терапија,  терапија на акутни одонтогени 

инфекции, примена на 3Д ЦБЦТ во оралната хирургија, пиезохирургија,   

антиагрегациона и антикоагулантна терапија, планирање и поставување на дентални 

импланти, методи и материјали за коскена аугуметација, 3Д водена дентална 

имплантација и компликации во денталната имплантологија. 

 

12

. 

Детална 

содржина на 

предметот по 

поглавја и 

единици со 

резултатите 

од учење за 

секое поглавје 

Предавања   

 

 Поглавје 1 

- Примена на фармакоседација во современата орално-хируршка пракса (2) 

- Современа периапикална хирургија (2) 

- Современи  концепти во претпротетската хирургија на меките ткива (2) 

- Современи концепти во претпротетската хирургија на коскените непарвилности (2) 

- Современи концепти во примена на антибиотска терапија и профилакса во 

оралната хирургија (2) 

- Современи концепти  во терапија на акутните ододонтогени инфекции  (2) 

- Современи концепти на примена на 3Д КТ со конусен зрак  во планирање и 

изведување на хируршката терапија (2) 

- Пиезохирургија  (1) 

- Современи концепти на планирање и изведување на хируршка терапија кај 

пациенти на антиагрегациона и антикоагулациона терапија (1) 

 

Резултати од поглавје 1.  Студентот ќе се стекне со актуелни сознанија за 

спецификите на фармакоседација, перипикална хирургија, антибиотска терапија и 

профилакса, терапија на акутни одонтогени инфекции, примена на 3Д КТ со конусен 

зрак во орално хируршката пракса, пиезохирургија, и хируршка терапија кај 

пациенти на антиагрегациона и антикоагулациона терапија. 
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Поглавје 2 

- Современи концепти во планирање на денталната  имплантација (2) 
- Современи концепти во поставување на дентални импланти (2) 
- Современи концепти на оптоварување на имплантите (2) 
 - Современи  концепти на коскена аугументација (2) 
-  Современи концепти на примена на дентални графтови (2) 
- Современи концепти на дентална имплантација планирана и водена со 3Д КТ со 

конусен зрак (2) 
- Современи концепти на превенција и санирање на компликации во денталната 

имплантологија (2) 
 
Резултати од поглавје 2.  Студентот ќе се стекне со актуелни сознанија за 

планирање и поставување на дентални импланти, време на оптоварување на 

денталните импланти, методи и материјали на коскена аугументација, планирање и 

поставување на дентални импланти со помош на 3Д КТ со конусен зрак, методи и 

материјали на коскена аугументација, и компликации во денталната имплантологија.    

 

Вкупно: 30 часа 

Вежби/семинари: 30 часа 

Студиска истражувачка работа (СИР):   : 30 часа 

13 Заемна 

поврзаност на 

предметите 

Орална хирургија 

14

. 

Детален опис 

на наставните 

и работните 

методи за 

предметот 

Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (семинари) и други облици 

предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

15

. 

Вкупен 

расположив 

фонд на време 

150 

16

. 

Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

30 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17

. 

Други форми 

на активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 30 

17.3. Домашно учење - задачи 60 

18 Услови за 

потпис 

Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите и освојување на минимум 

60 % од бодовите од предвидените активности и од тестот. 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: бодови 10 

19.3. Завршен испит: бодови 30 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51  до 60 бода 6 (шест) (E) 

61  до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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21

. 

Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна на студентите, 

контрола на асистентите во изведување на 

практичната настава и проценка на 

постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1 Арналдо Кастелучи Микрохируршка 

ендодонција 

Арс ламина  2022 

2. Марина Ј. Кацарска  Дијагноза и 

хируршка трапија 

на хроничните 

периапикални 

инфламаторни 

лезии 

Стоматолошк

и факултет 

2013 

2. Џејмс Р. Хуп Современа орална 

и 

максилофацијалн

а хирургија 

Арбериа 

Дизајн 

2017 

3. K.Bonanthaya, E.Panneerselvam, S

. Manuel,  V. Kumar 

Oral and 

maxillofacial 

surgery for 

clinitian 

Springer 2022 

 

4. Randolph Resnik Misch's 

Contemporary 

Implant Dentistry 

4th Edition 

Mosby 2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Michael Miloro Peterson’s 

Principles of Oral 

and Maxillofacial 

surgery, Second 

Edition. 

BC Decker Inc 2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

Хронични периапикални лезии и развојни цисти 

2. Код МСИПРЦ5 

3. Студиска 

програма 

Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки науки  

4. Организатор 

на студиската 

програма 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за орална хирургија 

https://www.amazon.in/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Krishnamurthy+Bonanthaya&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Elavenil+Panneerselvam&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Suvy+Manuel&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Suvy+Manuel&search-alias=stripbooks
https://www.amazon.in/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Vinay+V.+Kumar&search-alias=stripbooks

